MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 21 / 2021 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 02 de julho de 2021.

RESULTADO PRELIMINAR QUANTO A ADMISSIBILIDADE
EDITAL Nº 35/2021 - PIBIC-EM Suplementar ao 57/2020 e ao 07/2021

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes,
torna público o Resultado Preliminar quanto a admissibilidade dos PROJETOS DE
PESQUISA SUBMETIDOS ao processo de seleção de propostas de pesquisa, com o
fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do Programa de
Iniciação Científica Júnior (PIBIC-EM) do CNPq.

Projetos de Pesquisa admitidos no PIBIC-EM
Proponente campus Título do Projeto

Airton
Zancanaro

São
Bento do
Sul

Conecte-se com segurança

Alan
Schreiner
Padilha

Videira

Uso de Redes Neurais Artificiais nas
Estimativas da Altura Comercial e
Volume de Árvores de Araucária
angustifolia em área de mata nativa
remanescente

Ana
Nelcinda
Garcia
Vieira

Abelardo
Luz

A importância da leitura para o
desenvolvimento cognitivo do
estudante

André da
Costa

RIO DO
SUL

EFEITOS DA CALAGEM NA PRODUÇÃO
DE GRÃOS EM SISTEMAS
INTEGRADOS DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA NO PLANALTO
SERRANO DE SC

Carlos
Alberto
Rizzi

Ibirama
Mapeamento de Unidades da
Paisagem na Floresta Nacional de
Ibirama-SC

Carolina
Braghirolli
Stoll

Avançado
Sombrio

Operacionalidade em Meios de
Hospedagem: convergências setoriais
para a qualidade de serviços no
contexto de eventos

Débora dos
Santos Fraiburgo

Ensaios sobre conservação de
substâncias nutrientes sob baixas
temperaturas

Débora dos
Santos

Fraiburgo MÚSICA E TECNOLOGIA: UMA
PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO DE
MATERIAIS AUDIOVISUAIS

Diego
Rodolfo
Simoes De
Lima

Luzerna

Avaliação da concentração de
manganês em trabalhadores expostos
pela atividade de fundição
na Indústria Metalomecânica no
município de Luzerna, SC.

Gilson
Ribeiro
Nachtigall

Videira
Uso de luz artificial suplementar na
produção de mini-tubérculo de batata
semente

Marcella
Zampoli
Troncarelli

Concórdia

BANCO DE COLOSTRO EM
BOVINOCULTURA LEITEIRA:
CONTROLE REFRATOMÉTRICO DA
QUALIDADE COLOSTRAL IN NATURA E
APÓS PROCEDIMENTOS DE
CONGELAMENTO/DESCONGELAMENTO

Mário
Wolfart
Junior

Luzerna Desenvolvimento de Microscópio
Portátil Fabricado com Impressora 3D

Rosana da
Silva Cuba

São
Bento do
Sul

Preconceitos "invisíveis" nos
algoritmos

Projetos de Pesquisa não admitidos no PIBIC-EM Motivo da não
admissibilidade:

Cláudia
Damo
Bértoli

Camboriú
Germinação de sementes e
desenvolvimento de micro verdes em
diferentes substratos

3.1.1.2. Ser
servidor do
quadro e em
efetivo exercício
no IFC ou
professor
visitante, e
estar em pleno
exercício de
suas atividades
durante todo o
período de
vigência da
bolsa - Previsão
de Licença
capacitação
01/10/2021 a
29/12/2021

Maribel
Barbosa da
Cunha

Concórdia iFicção: Clube de Leitura do IFC
Concórdia

3.1.1.2. Ser
servidor do
quadro e em
efetivo exercício
no IFC ou
professor
visitante, e

estar em pleno
exercício de
suas atividades
durante todo o
período de
vigência da
bolsa - Previsão
de Licença
capacitação
03/07/2021 a
30/09/2021

Solicitação de Segundo Bolsista admitidos no PIBIC-EM

Proponente campus Título do Projeto Edital de
vínculo

André da
Costa

Rio do
Sul

INTEGRAÇÃO LAVOURA-PECUÁRIA NO
PLANALTO SERRANO DE SC: EFEITOS
NO SOLO E NAS CULTURAS DE GRÃOS

Edital 57/2020

Carlos
Alberto
Rizzi

Ibirama
Mapeamento de Unidades da
Paisagem na Floresta Nacional de
Ibirama-SC

Edital 35/2021

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

Araquari
Avaliação de espécies de leguminosas
forrageiras adaptadas a região Litoral
Norte de Santa Catarina

Edital 07/2021

Claudio
Keske

Rio do
Sul

Sistemas de propagação e cultivo da
cortiça-lisa no Alto Vale do Itajaí Edital 57/2020

Débora dos
Santos Fraiburgo

Ensaios sobre conservação de
substâncias nutrientes sob baixas
temperaturas

Edital 35/2021

Gabriel
Murilo
Ribeiro
Gonino

Ibirama

O perfil das atividades de pesquisa no
Instituto Federal Catarinense ao longo
de sua primeira década de
funcionamento (2010 2020)

Edital 07/2021

Giovani
Felipe Sombrio História Musical: Idade antiga e pré

história Edital 07/2021

Maribel
Barbosa da
Cunha

Concórdia iFicção: Clube de Leitura do IFC
Concórdia Edital 35/2021

Raquel
Cardoso de
Faria e
Custódio.

São
Bento do
Sul

A literatura no ensino médio integrado
- um levantamento Edital 57/2020

Susana
Nunes
Taule Pinol

São
Francisco
do Sul

Mapeando conexões patrimoniais no
Centro Histórico de São Francisco do
Sul

Edital 07/2021

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 15:27 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 12:22 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.002410/2021-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 21, ano:

2021, tipo: RESULTADO, data de emissão: 02/07/2021 e o código de verificação: 2764ae77c1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf